
蛋白質研究所･微生物病研究所
2021 合同若手セミナー

2021 年 11月 12日 ( 金 )
13：30 ～

微研融合棟１階　

ハイブリッド
開催

谷口記念講堂&Zoom

　2018年から若手研究者を中心に、蛋白質研究所と微生物病研究所の合同セミナーを企画しまし
た。本セミナーは、両研究所の研究者（特に助教･ポスドク･博士課程の学生など次代を担う若手研
究者）が互いのことをよく知り、交流を深めることを第一の目的としています。さらに、このセミ
ナーをきっかけに、新たな異分野融合研究が生まれることを期待しております。

Time table
13:30-13:35

13:35-13:55
13:55-14:15
14:15-14:45

14:55-15:15
15:15-15:35
15:35-16:05

16:05-16:10

16:10-16:15

16:15-

挨拶 ( 本会の趣旨説明 )

蛋白研・分子創製学研究室　　有森　貴夫
＜PART I 研究紹介１＞

微研・高等共創研究院　　鈴木　達也
蛋白研・研究室紹介フラッシュトーク（各 5分）
蛋白質ナノ科学研究室・機能発現プロテオミクス研究室・計算生物学研究室
ゲノム -染色体機能研究室・ 細胞システム研究室・ 機能構造計測学研究室

微研・分子ウイルス分野　　安齋　樹
＜PART II 研究紹介２＞

蛋白研・電子線構造生物学研究室　　岸川　淳一
微研・研究室紹介フラッシュトーク（各 5分）
遺伝子生物学分野・生体統御分野・遺伝子機能解析分野・分子原虫学分野
新興ウイルス感染症研究グループ・ワクチン創成グループ

蛋白研の計測機器について
＜PART III 施設の紹介＞

蛋白研・結晶学研究室　　川本　晃大
微研の施設について
微研・中央実験室　　杉原　文徳

世話人　川本　晃大　（蛋白質研究所）・安齋　樹（微生物病研究所）
kawamoto@protein.osaka-u.ac.jp itanzai@biken.osaka-u.ac.jp

閉会

※ 事前参加登録のお願い
QRコード又はURLからアクセス、
参加登録をお願い致します。

フォームからの受付は
11/10( 水 ) まで

https://forms.office.com/
r/MNZYcTKHUZ

https://forms.office.com/r/MNZYcTKHUZ
https://forms.office.com/r/MNZYcTKHUZ

