

# 蛋白質研究所・微生物病研究所 2021 合同若手セミナー

ハイブリッド  
開催

2021年11月12日(金)  
13:30 ~  
谷口記念講堂 & Zoom  
微研融合棟1階

2018年から若手研究者を中心に、蛋白質研究所と微生物病研究所の合同セミナーを企画しました。本セミナーは、両研究所の研究者(特に助教・ポスドク・博士課程の学生など次代を担う若手研究者)が互いのことをよく知り、交流を深めることを第一の目的としています。さらに、このセミナーをきっかけに、新たな異分野融合研究が生まれることを期待しております。

## Time table

13:30-13:35	挨拶(本会の趣旨説明)
13:35-13:55	<PART I 研究紹介1> <b>蛋白研・分子創製学研究室</b> 有森 貴夫
13:55-14:15	<b>微研・高等共創研究院</b> 鈴木 達也
14:15-14:45	<b>蛋白研・研究室紹介フラッシュトーク(各5分)</b> 蛋白質ナノ科学研究室・機能発現プロテオミクス研究室・計算生物学研究室 ゲノム・染色体機能研究室・細胞システム研究室・機能構造計測学研究室
14:55-15:15	<PART II 研究紹介2> <b>微研・分子ウイルス分野</b> 安齋 樹
15:15-15:35	<b>蛋白研・電子線構造生物学研究室</b> 岸川 淳一
15:35-16:05	<b>微研・研究室紹介フラッシュトーク(各5分)</b> 遺伝子生物学分野・生体統御分野・遺伝子機能解析分野・分子原虫学分野 新興ウイルス感染症研究グループ・ワクチン創成グループ
16:05-16:10	<PART III 施設の紹介> <b>蛋白研の計測機器について</b>
16:10-16:15	<b>蛋白研・結晶学研究室</b> 川本 晃大 <b>微研の施設について</b>
16:15-	<b>微研・中央実験室</b> 杉原 文徳 閉会

※事前参加登録のお願い

QRコード又はURLからアクセス、  
参加登録をお願い致します。

<https://forms.office.com/r/MNZYcTKHuz>

フォームからの受付は  
11/10(水)まで



司話人 川本 晃大(蛋白質研究所)・安齋 樹(微生物病研究所)  
kawamoto@protein.osaka-u.ac.jp itanzai@biken.osaka-u.ac.jp